CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: divino-virginopolitano e-mail: geral@divino-virginopolitano

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 045/2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o

Soberano Plenário, que seja entregue em plenário no dia 28 de Agosto de 2025, uma Moção Congratulatória ao Sr. Roni

von Martins da Silva, em reconhecimento  pelos relevantes serviços prestados à população betinense, destacando sua

trajetória pública marcada pelo compromisso com a gestão eficiente, defesa de valores cristãos, promoção da justiça social

e investimentos significativos em saúde, educação, segurança e projetos sociais.”

Justificativa

Roni von Martins da Silva, conhecido como Roni Martins, nasceu em 24 de setembro de 1969, em Mantena/MG. É

administrador de empresas, especialista em gestão de pessoas, cristão, casado e pai de dois filhos.

Desde jovem, trabalhou em diversas atividades para ajudar sua família e serviu no 12º Batalhão de Infantaria do

Exército Brasileiro. Atuou por 27 anos na Fiar Automóveis S/A, em funções administrativas e de gestão.

Na Prefeitura de Betim, exerceu os cargos de Superintendente de Transportes e Secretário de Administração,

implantando projetos importantes na área pública.

Eleito vereador em Betim em 2020 e reeleito para o mandato 2025–2028, atualmente é:

Presidente da Comissão de Trabalho, Emprego e Renda;

Vice-presidente da Procuradoria da Mulher;

Relator da Comissão de Obras e Serviços Públicos;

Membro de comissões ligadas a desenvolvimento, urbanismo, meio ambiente e proteção animal.

É autor de leis que combatem a sexualização infantil, asseguram acessibilidade para mulheres com deficiências vítimas

de violência, criam vagas exclusivas para advogados próximos a fóruns e defendem as Escolas Cívico-militares.

Já destinou mais de R$ 2,7 milhões em emendas parlamentares para saúde, educação, segurança e projetos sociais,

como o Projeto Niterói Polo 14, sempre pautado por valores cristãos e compromisso com Betim.

Divinópolis, 18 de Agosto de 2025

VEREADOR JOSAFÁ ANDERSON
LÍDER DO CIDADANIA

Presidente da Comissão de Administração Pública, Infraestrutura,
Serviços Urbanos e Desenvolvimento Econômico

Data de criação do documento: 18/08/2025 às 14:26:58

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

R10        L3Z        8ND        4JD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/R10-L3Z-8ND-4JD

		2025-08-18T14:27:13-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA - 65046080672
	Betha Sistemas